
次第（書面開催用説明資料） 

東京都福祉人材対策推進機構 第５回運営協議会 

令和２年６月 

（書面開催） 

＜次 第＞ 

１ 報告事項 

（１）令和元年度東京都福祉人材対策推進機構の取組報告 

 （資料３）令和元年度専門部会及び分科会における検討について 

（資料４）令和元年度「東京都福祉人材対策推進機構」専門部会（人材確保・定着）委員名簿 

（資料５）令和元年度「東京都福祉人材対策推進機構」分科会委員名簿 

（資料６－１）高齢分科会のまとめ 

（資料６－２）保育・児童分科会のまとめ 

（資料６－３）障害分科会のまとめ 

 

２ 令和２年度の取組 

（１）令和２年度東京都福祉人材対策推進機構の取組 

 （資料７）令和２年度 東京都福祉人材対策推進機構の取組について 

 

（２）令和２年度東京都の事業について 

 （資料８）令和２年度 福祉人材対策新規事業等一覧 

 （資料９）福祉の仕事イメージアップキャンペーン事業 

  

令和元年度は、「人材確保・定着」に係る専門部会及びその下に分野ごとの若手・中堅職員等を委員とする

分科会を設置し、若手職員の確保及び定着をテーマに、現場の課題や対応策について検討を行いました。分

科会での議論を報告する第２回専門部会は、新型コロナウイルス対策のため、あいにく書面開催とさせてい

ただきましたが、委員から書面でいただいた御意見を踏まえて、今後の施策に活かしてまいります。 

令和２年度は、東京都福祉人材センターにおける無料職業紹介事業を強化するため、センターのあり方につ

いて検討してまいります。 

資料８は東京都福祉保健局における福祉人材対策関連の新規・拡充事業一覧です。また、資料９では引き続

きハローキティを活用して展開する福祉の仕事イメージアップキャンペーン事業を御紹介しています。参考

資料として２種添付しておりますパンフレット・リーフレットとあわせて御覧ください。 

さらに、参考資料として、来年度開校予定の都立家庭・福祉高校（仮称）の学校案内パンフレットもお付け

しました。現在校舎の改修工事を行いながら、開校に向けて準備を進めております。福祉人材の育成に向け

て、今後とも御指導、御協力を賜りたく、何卒よろしくお願いいたします。 



 

  ＜参考資料＞ 

〇『「暮らし」を支え、「社会」を創る。』（パンフレット・リーフレット） 

〇「2020 東京の福祉保健」（ガイドブック） 

〇令和 3年開校東京都立家庭・福祉高等学校（仮称）学校案内 

  〇東京都福祉人材情報バンクシステム「ふくむすび」チラシ（一般都民向け、事業者向け） 

 

（３）参画団体等の取組紹介 

 

 （資料 10）東京労働局・都内ハローワークにおける人材確保対策の取組（東京労働局） 

 

書面形式による第５回運営協議会の議事は、以上となります。 

内容を御確認いただきましたら、お手数ですが同封の「確認票」を東京都福祉人材対策推進機構事務局（社

会福祉法人東京都社会福祉協議会 東京都福祉人材センター人材対策推進室）まで御送付いただきますよ

う、よろしくお願い申し上げます。なお、内容について不明な点や御意見等がありましたら、「質問・意見」

欄に御記入の上、御送付ください。 

東京労働局様に御協力いただきまして、東京労働局・ハローワークにおける人材確保対策の取組に係る資料

を御用意いただきました。 


